
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1706 del 04/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1618 del 04/12/2020

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA COLLABORAZIONE CON IL CIRCOLO NAUTICO AMICI 
DELLA VELA ASD PER LA PARTECIPAZIONE DELLE BARCHE STORICHE DURANTE 
LO SPOSALIZIO DEL MARE E ALTRE MANIFESTAZIONI 2020 RIENTRANTI NEL 
PROGETTO "ROMAGNA MARE" E AZIONE "DALLO SPOSALIZIO DEL MARE ALLA 
ROTTA DEL SALE" PROMOSSO DA DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 

2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000); 

 la  delibera di  C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174,  
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011; 

 la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano della perfor-

mance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato  

degli obiettivi 2020-2022;

Premesso che :
 con  Deliberazione  della  Destinazione  Turistica  Romagna  n.  8  del  23.10.2019,  la 

Destinazione Turistica Romagna ha approvato Linee strategiche e programmatiche per lo 

sviluppo della promozione turistica locale –PTPL 2020;

 il Comune di Cervia, con nota protocollo 72045/2019, successivamente integrata con nota 

25697/2020, in qualità di capofila ha trasmesso alla Destinazione Romagna i propri progetti 



per quanto attiene i servizi turistici di base, i  progetti  di  intrattenimento e animazione e 

promozione turistica;

 con  nota  protocollo  46546  del  16/09/2020  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con 

deliberazione  del  C.d.A.  n.  8  del  14/09/2020,  la  Destinazione  Turistica  Romagna  ha 

comunicato al Comune di Cervia l'assegnazione dei contributi anno 2020 per iniziative di 

animazione  ed  intrattenimento  turistico,  promozione  turistica  locale  ed  iniziative  di 

promozione e valorizzazione turistica dei territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni 

Turistiche (L.R. 4/2016)

 con DD.n. 1219/2020 è stata accertata e prenotata la somma di €.3.500,00 a seguito della 

partecipazione  del  comune di  Cervia  al  progetto  promosso  dalla  Destinazione  turistica 

Romagna “Romagna mare” con l’azione “Dallo Sposalizio del mare alla Rotta del sale”;

 tale  partecipazione  al progetto di cui sopra è avvenuta tra l’altro attraverso la collaborazio-

ne e le attività delle barche storiche con l’associazione Circolo Nautico “ Amici della vela “ 

di Cervia durante Lo Sposalizio del mare;

 Lo Sposalizio del Mare è stato confermato domenica 24/05/2020, ma in formato ridotto con 

una piccola cerimonia trasmessa in diretta streaming a cui hanno comunque partecipato le 

barche storiche del Circolo Nautico;

 Il  Progetto è stato rimodulato inserendo,  approfittando dell'ampliamento delle  possibilità 

normative nella stagione estiva, altri eventi legati al segmento tradizione (Concerto lungo il 

Borgo  Marina,  Concerto  in  Salina,Sapore  di  Sale)  a  cui  hanno  partecipato  le  barche 

storiche del Circolo Nautico;

Preso atto che  con nota prot.38173/2020 il Circolo Nautico ha presentato una richiesta di contri-

buto finanziario per lo svolgimento delle attività e collaborazione di cui sopra di €.2.500,00;

Considerato che l’adesione al progetto  promosso dalla Destinazione turistica Romagna “Roma-

gna mare”, con l’azione “Dallo Sposalizio del mare alla Rotta del sale” , in collaborazione con ’as-

sociazione Mariegole della Romagna e il Circolo Nautico, ha permesso da un lato di valorizzare 

maggiormente le manifestazioni di Cervia e dall’altro ha contribuito alla divulgazione della tradizio-

ne delle barche storiche romagnole;

Richiamati:

-  il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarie-

tà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6  e art. 2 c.1 lett. a) in cui si  consente 

l'erogazione di contributi finanziari diretti anche successivamente alla realizzazione dell'evento in 

oggetto;

- la Del. di G.C. n. 270 del  01/12/2020  che: 



 approva la collaborazione con il Circolo nautico “Amici della Vela “ di Cervia  relativamente 

alla partecipazione delle barche storiche durante lo Sposalizio del mare e le altre manife-

stazioni 2020 , rientranti nel progetto “Romagna mare “ e azione “Dallo Sposalizio del mare 

alla Rotta del sale”, promosso da Destinazione turistica Romagna;  

 dà  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  2.500,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap. 

07011.04.140413006  “Contributi  per  attuazione  PTPL  (VINC.240102/02VZ)  del  BP 

2020/2022, con riferimento all’esercizio 2020; 

 dà mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Turismo  e Servizi al Cittadino di provvedere 

con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento 

così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in 

attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

Ritenuto:

 che  l’azione  in  questione  rientra  nella  tipologia  prevista  all’art.  6  del  sopra  citato 

Regolamento Compartecipazione Privato – Amministrazione;

 opportuno erogare il contributo finanziario per il sostegno della suddetta attività pari a  € 

2.500,00  al  Circolo  Nautico  Amici  della  Vela  (Via  Leoncavallo,  9  -  Cervia  –  P.I. 

00430840397)

Dato  atto  che: la  spesa  complessiva  di  €.  2.500,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap. 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2020/2022, con 

riferimento all’esercizio 2020 (pren. n. 4709); 

Visto:

 l'art. 8 del succitato regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

 la rendicontazione a consuntivo Prot. 60943/2020  presentata da  Circolo Nautico Amici 

della Vela ASD agli atti del Servizio Progettazione Culturale ed Eventi,

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa:

1) di  impegnare e finanziare la spesa di  €. 2.500,00 relativa al contributo da erogare  a  Circolo 

nautico “Amici della Vela “ (Via Leoncavallo, 9 - Cervia – P.I. 00430840397) per la partecipazione 

delle barche storiche durante lo Sposalizio del mare e le altre manifestazioni 2020, rientranti nel 

progetto “Romagna mare “ e azione “Dallo Sposalizio del mare alla Rotta del sale”, promosso da 

Destinazione turistica  Romagna,  al  Cap.  07011.04.140413006 “Contributi  per  attuazione PTPL 

(VINC.240102/02VZ) del BP 2020/2022, con riferimento all’esercizio 2020 (pren. n. 4709); ;  

2) che, in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario e conservate agli atti presso il competente 

servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4% va applicata;

3)  di  liquidare  e  pagare  il  suddetto  contributo,  mediante  bonifico  bancario  (IBAN agli  atti  del 

servizio finanziario), a saldo all’esecutività del presente atto; 

4) che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

5)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati 

inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita 

sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione 

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

6)  di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2020;

7)  che ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento è la  sottoscritta Dirigente del Settore Cultura,  Servizi  e Beni comuni  Dott.  Arch. 
Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


